PAGE
8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   23.12.2019 года                                                                                      № 965а
п. Дубровка
Об утверждении Порядка формирования
резерва управленческих кадров

администрации Дубровского  района

Брянской области
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 09.02.2013 № 126 «О Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам государственной службы и резерва управленческих кадров», законом Брянской области  от 16.11.2007 № 156-З «О муниципальной службе в Брянской  области», руководствуясь Уставом Дубровского муниципального района Брянской области.
         1.  Утвердить Порядок формирования  резерва управленческих кадров администрации Дубровского  района Брянской области согласно приложению.
         2.  Рекомендовать главам администраций сельских поселений Дубровского района разработать аналогичный Порядок  формирования

резерва управленческих кадров администраций  своих поселений.
         3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Дубровский район».

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава администрации
Дубровского района                                                        И.А. Шевелев
Приложение

к постановлению администрации

Дубровского района

№      965а     от    23.12.2019 года

Порядок

формирования  резерва управленческих кадров администрации

Дубровского  района Брянской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации общей концепции формирования и использования резерва управленческих кадров в администрации Дубровского района, путем создания системы формирования и подготовки резерва управленческих кадров, которая позволит эффективно использовать наиболее квалифицированные перспективные управленческие кадры, а также повысит эффективность процессов отбора и расстановки кадров в администрации Дубровского района  .

1.2. Правовую основу работы с  резервом управленческих кадров администрации Дубровского  района Брянской области (далее –  резерв) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указ  Президента Российской Федерации от 09.02.2013 № 126 «О Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам государственной службы и резерва управленческих кадров», Устав Дубровского муниципального района Брянской области, закон  Брянской области  от 16.11.2007 № 156-З «О муниципальной службе в Брянской  области».

1.3. Под резервом понимается специально сформированная на основе индивидуального отбора и комплексной оценки группа перспективных работников, положительно оцениваемая по результатам предыдущей работы (службы, учебы), соответствующая требованиям, установленным Комиссией для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы  и формирования  резерва управленческих кадров  в администрации Дубровского района Брянской области (далее – Комиссия), и обладающая необходимыми профессиональными и личностными качествами для замещения  должностей в сфере муниципального управления.
1.4. Под  должностями в сфере муниципального управления  понимаются руководящие должности в  администрации Дубровского района, а также муниципальных предприятиях и учреждениях, планируемые к замещению из  резерва управленческих кадров.

1.5. Порядок работы с  резервом утверждается Комиссией.

1.6. Субъектами формирования  резерва являются Комиссия

и отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского    района.

1.7.Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского    района обеспечивает организацию работы с  резервом и его эффективное использование.

1.8. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе положения. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением администрации Дубровского района.

2. Задачи и принципы формирования  резерва:
2.1. Задачи формирования резерва:

обеспечение непрерывности и преемственности кадрового обеспечения муниципального управления;

обеспечение замещения  должностей высококвалифицированными и результативными кадрами, способными решать широкий спектр управленческих задач;

содействие профессиональному и должностному росту управленческих кадров Дубровского муниципального района Брянской области.

2.2. Принципы формирования резерва:

добровольность включения в  резерв;

равный доступ граждан к зачислению в резерв в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой;

гласность и доступность информации о формировании и функционировании  резерва;

непрерывность работы с  резервом, ежегодное  обновление его состава;

эффективность использования  резерва;

комплексный подход к оценке личностно-профессиональных ресурсов лиц, состоящих в  резерве (далее – резервисты) на основе анализа совокупности всех составляющих управленческого потенциала, а также факторов, влияющих на его развитие, с учетом как текущей эффективности и результативности, так и потенциала личностно-профессионального развития;

объективность оценки профессиональных, личностных качеств и результатов служебной деятельности резервистов;

профессионализм и компетентность резервистов.

3. Определение потребности в  резерве управленческих кадров:
3.1. Для определения потребности в резерве и формирования оптимальной численности резерва необходимо определить перечень  должностей.

Резерв формируется для замещения следующих  должностей:

должности муниципальной службы в аппарате администрации Дубровского района;

должности отдела образования администрации Дубровского района;
должности финансового управления администрации Дубровского района;

должности комитета имущественных отношений администрации Дубровского района;

должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений.

4. Порядок выявления кандидатов на включение в резерв:
4.1. Выявление кандидатов на включение в резерв может осуществляться субъектами формирования резерва посредством применения следующих методик:

проведение анкетирования и опросов в профессиональной среде;

проведение и анализ итогов профессиональных конкурсов (проведение, сбор

и анализ информации о результатах профессиональных конкурсов, проведенных федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, областными органами государственной власти, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Дубровского района);

анализ документов, представленных гражданами для включения в резерв, в порядке самовыдвижения;

мониторинг иных источников информации (сбор и анализ информации

из различных источников о наиболее опытных, авторитетных, высокоэффективных и профессиональных управленческих кадрах и др.).

4.2. Источниками информации о наиболее опытных, авторитетных, высокоэффективных и профессиональных управленческих кадрах могут являться:

рекомендации руководителей органов местного самоуправления, государственных органов, организаций;

сведения о профессиональных достижениях граждан, размещенные в средствах массовой информации;

анализ публикаций в периодических научных изданиях;

информация о лицах, награжденных государственными наградами, победителях конкурсов, авторах научных работ;

материалы научно-практических конференций;

результаты аттестации муниципальных служащих.
4.3. Выявление кандидатов на включение в резерв может осуществляться на основе иных методик, не противоречащих действующему законодательству, а также при использовании нескольких методик.

5. Порядок отбора кандидатов, подлежащих включению в резерв:
5.1. Отбор в резерв проводится в целях определения талантливых, перспективных и успешных кандидатов, обладающих необходимыми профессионально-деловыми, личностными качествами, добившихся высоких достижений и практических результатов в работе и вносящих значимый вклад

в муниципальное развитие.

5.2. Выдвижение граждан в качестве кандидатов для включения в резерв осуществляется:

5.2.1. По рекомендации  руководителя органа местного самоуправления; руководителя предприятия, организации и учреждения независимо от формы собственности, осуществляющего деятельность на территории Дубровского муниципального района согласно приложению 1;
5.2.2. Путем самовыдвижения граждан, имеющих управленческий опыт и (или) занимающих руководящие должности.

5.3. Выдвижение и включение в резерв производится

на добровольной основе.

5.4. Отбор кандидатов проводится в два этапа.
5.5. На первом этапе осуществляется прием документов кандидатов

на включение в резерв.

5.5.1. Объявление о формировании резерва публикуется

на официальном сайте Дубровского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района»  не позднее 1 октября.

В объявлении указываются: место и сроки приема документов, требования, предъявляемые к кандидатам, контактная информация.

5.5.2. Перечень документов, необходимых для включения в резерв, включает в себя:

письменное заявление на имя председателя Комиссии согласно приложению № 2;

копию паспорта или заменяющего его документа;

копии документов, подтверждающих необходимое профессиональное образование;

копии документов о дополнительном профессиональном образовании,

о присвоении ученой степени, ученого звания (при наличии);

копию трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность кандидата; письменное согласие на обработку персональных данных
5.5.3. Срок предоставления документов составляет две недели с даты опубликования объявления о формировании резерва. Несвоевременное предоставление кандидатом документов, предоставление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления является основанием для отказа кандидату в их приеме.

5.5.4. На основании предоставленных документов специалист отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района  в течение 30 дней осуществляет проверку полноты и достоверности предоставленных кандидатами документов.

5.6. На втором этапе Комиссией не позднее 25 декабря  проводится оценка кандидатов для включения в резерв. По результатам оценки кандидатов Комиссией принимается одно из следующих решений:

о включении кандидата в резерв;

об отказе во включении кандидата в резерв.

 По результатам заседания Комиссии составляется протокол.
5.7. В случае неявки кандидата для участия во втором этапе отбора его кандидатура снимается с рассмотрения.

5.8. На основании решений по каждому из кандидатов Комиссией формируется список резервистов.

5.9. Информация о резервистах размещается в открытом доступе

на официальном сайте  Дубровского муниципального района Брянской области.

6. Оценка кандидатов на включение в резерв:
6.1. Оценка кандидатов на включение в резерв осуществляется по основным (формальным) критериям и критериям оценки профессиональных

и личностных качеств кандидатов.

6.2. К основным (формальным) критериям оценки относятся:

наличие гражданства Российской Федерации;

наличие высшего образования;

возраст от 25 до 50 лет (предпочтительно);

для целевых должностей, относящихся к высшей группе должностей муниципальной службы, – опыт работы на руководящих должностях не менее 2 лет, для остальных должностей – наличие опыта работы на руководящих должностях предпочтительно.

6.3. Под критерием оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов понимается признак, оценочный показатель наличия знаний, умений и навыков, необходимых для замещения целевой должности.

6.4. Оценка кандидатов осуществляется с использованием не противоречащих действующему законодательству методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидата, включая:

6.4.1. Анализ представленных кандидатом для включения в резерв документов.

6.4.2. Индивидуальное собеседование.

Индивидуальное собеседование проводится после тщательного изучения

и оценки представленных кандидатом документов. Индивидуальное собеседование заключается в устных ответах на вопросы, охватывающие основные интересующие субъекта формирования резерва темы и позволяющие определить уровень необходимых профессиональных знаний кандидата, а также самооценку кандидатом его уровня профессиональных знаний и умений, планах

их совершенствования, мотивах служебной деятельности, активности гражданской позиции и т.д.

7. Основные функции специалиста отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района  по работе с резервом:
7.1. Кадровая служба (специалист отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района)  осуществляет следующие функции по работе с муниципальным резервом:

обеспечение подготовки муниципальных правовых актов по вопросам формирования, ведения, подготовки и использования резерва;

определение потребности в резерве;

взаимодействие с кадровой службой (специалистом по кадровой работе)  муниципального предприятия, учреждения по вопросам определения целевых должностей, выявления кандидатов на включение в резерв и др.;

размещение объявления о формировании резерва на официальном сайте Дубровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района»;

консультирование по вопросам участия в резерве;

проведение работы по выявлению кандидатур для включения в резерв;

прием представленных кандидатами в резерв документов;

осуществление запросов и получение в установленном порядке информации

по вопросам, связанным с формированием резерва;

организация и участие в проведении оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов в резерв;

формирование предложений на включение в резерв или исключение из него для последующего утверждения Комиссией;

размещение на официальном сайте местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о резервистах;

организация работы с резервистами;

8. Исключение из резерва :
8.1. Муниципальный резерв подлежит обновлению. Комиссия ежегодно принимает решение по каждому резервисту об оставлении его в составе резерва или об исключении из него.

8.2. Исключение из резерва может быть осуществлено по следующим основаниям:

назначение на  должность;

достижение резервистом предельного возраста пребывания в резерве;

отказ от замещения предлагаемой должности;

инициатива резервиста об исключении его из резерва с его личного согласия;

по прочим обстоятельствам, делающим пребывание в резерве или назначение из резерва невозможным (потеря гражданства, признание недееспособным, вступление в законную силу обвинительного приговора суда по уголовному делу, смерть и иные обстоятельства);

в иных случаях по решению Комиссии.

    Приложение № 1

                                                                               к  Порядку   формирования  резерва

 управленческих кадров администрации
Дубровского  района Брянской области

Форма рекомендации на кандидата

на включение в  резерв управленческих кадров администрации

Дубровского  района Брянской области

РЕКОМЕНДАЦИЯ

на______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата для включения в резерв)

Я,_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность лица, дающего рекомендацию на кандидата на включение в резерв)

рекомендую для включения в резерв управленческих кадров администрации _________________________________________________________

                                                                         (наименование муниципального образования)

________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата для включения в резерв)

Знаю  ___________________________________  с  _____________________________

                                                    (фамилия, и.о. кандидата)                                                        (период времени)

по совместной работе в____________________________________________________

                                                                                                      (наименование организации)

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
(сведения о профессиональных достижениях кандидата с указанием фактов, конкретных показателей и достигнутых им результатов профессиональной деятельности)

Считаю кандидатуру ______________________________________________________

                                                                                                  (фамилия, и.о. кандидата)

достойной для включения в резерв управленческих кадров администрации ___________________________________________________________

                                                                            (наименование муниципального образования)

«___» _____________20___г.    _________________________    __________________

                         (дата)                                                (фамилия, имя, отчество)                                    (подпись)

                                                                                      Приложение № 2

                                                                                к  Порядку   формирования  резерва

 управленческих кадров администрации
Дубровского  района Брянской области

Председателю комиссии по формированию

  резерва управленческих кадров администрации

Дубровского  района Брянской области

____________________________________________

_____________________________________________,

(Ф.И.О. кандидата)

проживающего по адресу:___________________

_____________________________________________

_____________________________________________,

тел.:_________________________________________,

заявление.

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на включение в резерв управленческих кадров  администрации Дубровского района Брянской области
на должность _____________________________________________________________
   _______________________________________________________________________
 (наименование должности)
С порядком формирования резерва управленческих кадров ознакомлен(а).

Приложения:

1. Копия паспорта на ___ л. в 1 экз.

2. Копия диплома об образовании на ___ л. в 1 экз.
3. Копия трудовой книжки на ___ л. в 1 экз.
4.Рекомендация на ___ л. в 1 экз.
5.Согласие на обработку персональных данных на ___ л. в 1 экз.
«___» _____________20___г.                                                      __________________

                         (дата)                                                                                                                                     (подпись)

 